[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	23
	»
	апреля
	20
	18
	г.

	№
	789

	пгт. Октябрьское

Об организации добровольческой (волонтерской)
деятельности в Октябрьском районе
Во исполнение распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.10.2017 № 612-рп «О концепции развития добровольчества в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в целях содействия развитию добровольческой деятельности в Октябрьском районе:

1. Утвердить Положение об организации добровольческой (волонтерской) деятельности в Октябрьском районе согласно приложению.
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района:

2.1. Расширить практику привлечения добровольцев к деятельности  муниципальных учреждений.

2.2. Привлекать добровольцев к решению вопросов местного значения, в том числе в ходе реализации программ органов территориального общественного самоуправления, программ поддержки местных инициатив, мероприятий по благоустройству территорий.
3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.
Глава Октябрьского района                                                                                 А.П. Куташова
Приложение

к постановлению администрации
Октябрьского района

                           от «23»  апреля  2018 года №  789
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ (ВОЛОНТЕРСКОЙ)

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОКТЯБРЬСКОМ РАЙОНЕ (далее – Положение)
I. Общие положения
1.1. Положение разработано в соответствии  с  Федеральным  законом  от  11.08.1995

№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» (далее – Закон № 135-ФЗ), распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.10.2017 № 612-рп «О Концепции развития добровольчества в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (далее – распоряжение № 612-рп).

1.2. Положение разработано в целях развития добровольческой активности населения Октябрьского района в сфере образования, культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта, социальной защиты и обслуживания, экологии, патриотического воспитания.
1.3. Понятия, используемые в Положении, применяются в таком же значении, как в Законе № 135-ФЗ, распоряжении № 612-рп.
1.4. Положение реализуется через основные виды добровольчества: культурное, социальное, событийное, экологическое, семейное, корпоративное добровольчество, волонтеры «серебряного возраста», волонтеры Победы, волонтеры-медики.
II. Цель, задачи и основные принципы
 добровольческой (волонтерской) деятельности

2.1. Целью добровольческой (волонтерской) деятельности является содействие развитию добровольческой деятельности, активизация потенциала добровольчества как ресурса развития общества, способствующего формированию и распространению инновационной практики социальной деятельности, создание условий для повышения качества жизни, проявления социально инициативных граждан, удовлетворения социальных и духовных потребностей населения, помощь гражданам в овладении навыками оказания первой помощи, основами безопасности жизнедеятельности, экозащиты, социальной работы с различными целевыми группами и категориями населения, стимулирование профессиональной ориентации, а также получение гражданами навыков самореализации и самоорганизации для решения социальных задач.

2.2. Основными задачами организации добровольческой (волонтерской) деятельности являются:

2.2.1. Формирование системы мер, направленных на усиление роли добровольцев, общественных организаций в решении социальных задач.

2.2.2. Создание эффективной системы и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления Октябрьского района и общественности.

2.2.3. Формирование культуры добровольческой деятельности, привлекательного образа добровольца у населения Октябрьского района.

2.2.4. Создание условий для повышения уровня вовлеченности добровольцев, негосударственных некоммерческих организаций в социально значимую деятельность Октябрьского района.

2.2.5. Создание условий для взаимодействия добровольцев и нуждающихся в их услугах, граждан и организаций.

2.2.6. Расширение участия физических и юридических лиц в деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНКО) и социальном предпринимательстве.
2.3. Добровольческая деятельность осуществляется в соответствии с принципами:

- безвозмездности, добровольности, равноправия и законности деятельности добровольцев;
- свободы в определении целей, форм, видов и методов в выборе добровольческой деятельности;
- гласности и общедоступности информации о добровольческой деятельности;
- гуманности, соблюдения прав и свобод человека при осуществлении добровольческой деятельности;
- равенства всех независимо от пола, вероисповедания, национальности, языка, социального статуса, возраста в праве на осуществление добровольческой деятельности;
- солидарности, добросовестности и сотрудничества участников добровольческой деятельности;
- безопасности для своей жизни и жизни окружающих;
- равноправного и взаимовыгодного сотрудничества.
2.4. Добровольческая деятельность не может быть направлена на поддержку определенных политических партий, других общественных объединений и ассоциаций, а также на продвижение товаров, работ, услуг.

Добровольческая деятельность не подменяет деятельность органов местного самоуправления по осуществлению их полномочий.

III. Механизмы развития добровольчества (волонтерства)
3.1. Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (далее – Управление) формирует единую электронную базу данных добровольцев (волонтеров) Октябрьского района, на основании которой осуществляется выдача «Личных книжек волонтера».

Электронная версия личной книжки волонтера размещается в личном профиле пользователя системы «Добровольцы России». Печатная версия личной книжки волонтера выдается Управлением или выгружается из личного профиля пользователя системы «Добровольцы России» и заверяется печатью и подписью начальника Управления на основании письменного заявления и заполненной анкеты члена добровольческого (волонтерского) движения Октябрьского района (приложение № 1 к Положению) и регистрации в Журнале выдачи личных книжек волонтера (приложение № 2 к Положению).
3.2. В городских и сельских поселениях, входящих в состав Октябрьского района (далее – поселения), назначаются ответственные лица, которые самостоятельно организуют добровольческую (волонтерскую) деятельность на местах и/или заключают соглашения о добровольной некоммерческой деятельности (приложение № 3 к Положению).
3.3. Информация о добровольческой (волонтерской) деятельности (приложение № 4 к Положению) на территории поселений, ежеквартально направляется ответственными лицами в Управление.
3.4. Управление обязано:

- оказывать методическую помощь при организации добровольческой (волонтерской) деятельности в поселениях;
- обеспечивать выдачу личных книжек волонтера согласно количеству заполненных анкет;

- разработать и поддерживать в актуальном состоянии единую электронную базу данных добровольцев (волонтеров) Октябрьского района.
IV. Механизмы взаимодействия добровольцев (волонтеров)
с органами местного самоуправления Октябрьского района
4.1. В целях обеспечения эффективной поддержки развития добровольческой деятельности в Октябрьском районе предусматривается реализация следующих мер:
4.1.1. Включение в положения о структурных подразделениях администрации Октябрьского района оказание поддержки добровольческой деятельности в соответствующей сфере.
4.1.2. Расширение практики привлечения добровольцев к деятельности муниципальных учреждений.
4.1.3. Включение мер по поддержке добровольческой деятельности в муниципальные программы Октябрьского района.
4.1.4. Привлечение добровольцев к решению вопросов местного значения.
4.1.5. Включение в программы подготовки и переподготовки муниципальных служащих тематики по взаимодействию с добровольческими организациями и добровольцами.
4.1.6. Организация совместных совещаний с участием муниципальных служащих, сотрудников учреждений социальной сферы, представителей СОНКО и добровольческих организаций.
Приложение № 1
к Положению об организации добровольческой

(волонтерской) деятельности в Октябрьском районе

АНКЕТА

члена добровольческого (волонтерского)

движения Октябрьского района

Ф.И.О. ____________________________________________________________________

Дата рождения _____________________________________________________________

Адрес фактического проживания _____________________________________________

___________________________________________________________________________

Место учебы/работы ________________________________________________________

Контактный телефон ________________________________________________________

E-mail ____________________________________________________________________

Я согласен с использованием моих личных данных в целях внесения их

в общую базу волонтеров Октябрьского района
    _______________/_______________________ ____________

        подпись                  расшифровка подписи           дата

Приложение № 2
к Положению об организации добровольческой

(волонтерской) деятельности в Октябрьском районе

ЖУРНАЛ

выдачи личных книжек волонтера

____________________________________________________________

	N п/п
	Ф.И.О.
	серия и номер личной книжки волонтера
	Дата выдачи
	Подпись

Приложение № 3
к Положению об организации добровольческой

(волонтерской) деятельности в Октябрьском районе

СОГЛАШЕНИЕ О ДОБРОВОЛЬНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

(далее – Соглашение)

в _____________________________________________________________________________
(название организации, учреждения)
Настоящее Соглашение является внутренним документом ____________________________
______________________________________________________________________________,

(название организации, учреждения)

регламентирующим отношения между организацией и волонтером, участвующим в

его деятельности на бескорыстной основе.

_______________________________________, именуемое в дальнейшем ________________
  (название организации, учреждения)

______________________________________, в лице руководителя _____________________
_____________________________________, с одной стороны и гр. _____________________
________________________________________________________________, именуемый

в дальнейшем волонтер, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о

нижеследующем:

____________________________________________ поручает, а волонтер принимает

          (название организации, учреждения)

на себя обязательства по выполнению следующих работ:

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
    Ответственность   за   предоставление работ, выполняемых волонтером, контроль за их выполнением и предоставлением волонтеру необходимых для выполнения принятых им обязательств условий возлагается на

Ф.И.О.: ________________________________________________________________________
Должность:  ____________________________________________________________________
1. Права и ответственность волонтера:

    Волонтер имеет право:

1.1.   Осуществлять   свою   деятельность, исходя из своих устремлений, способностей и потребностей, если  она  не противоречит законодательству Российской  Федерации, Конвенции по правам ребенка, интересам  __________________________________________
                                                                      (название учреждения, организации)

1.2. Требовать от ________________________________________________________________
                      (название учреждения, организации)

документы (справки,   рекомендации),  содержащие  сведения  о  характере, качестве   и   объеме  выполненных  работ,  уровне  проявленной  волонтером квалификации и стаже его деятельности в качестве волонтера.

1.3.  Вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления

волонтерской деятельности в _____________________________________________________
                                              (название учреждения, организации)

1.4.   На   создание   ему   необходимых условий труда, обеспечение ему безопасности, защиту законных прав и интересов во время работы. Условия труда    волонтера    должны   соответствовать   требованиям   действующего законодательства   и   нормативного документа, регулирующего данный вид трудовой деятельности.

1.5. Прекращать свою деятельность в ______________________________________________,

                                                               (название учреждения, организации)

уведомив _______________________________________ о прекращении волонтерской

                         (название учреждения, организации)

деятельности не менее чем за 2 недели.
    Волонтер обязан:

1.6.    Иметь   квалификацию,   соответствующую   его   роду   волонтерской деятельности.

1.7.    Четко    и   добросовестно   выполнять   свои   обязанности   перед

____________________________________________, определенные Соглашением.

           (название учреждения, организации)

1.8. Знать и соблюдать цели, задачи и принципы _____________________________________
                                                                                         (название учреждения, организации)

и укреплять его авторитет.

1.9. Не причинять материальный ущерб ____________________________________________.

                                                                                 (название учреждения, организации)

2. Права и ответственность _______________________________________________________
                                                                      (название учреждения, организации)

___________________________________________________________________ имеет право:

                                     (название учреждения, организации)

2.1. Предлагать волонтеру изменить вид деятельности.

2.2. Отказаться от услуг волонтера при невыполнении им обязательств.

2.3.   Требовать   уважительного отношения к его персоналу, партнерам, клиентам, имуществу.

2.4. Требовать от волонтера отчета за проделанную работу.

2.5. Поощрять труд волонтера.

2.6.  Предоставлять возможность для получения волонтером необходимого для

осуществления волонтерской деятельности дополнительного образования.

________________________________________________________________________обязан:

                                     (название учреждения, организации)

2.7. Предоставлять волонтеру необходимые условия для выполнения принятых им обязательств.

2.8.   Обеспечить медицинское страхование волонтера при выполнении им волонтерской деятельности, которая может предоставлять угрозу для жизни и здоровья волонтера.

2.9.   Предоставлять информацию о своей деятельности, необходимую для выполнения волонтерской деятельности.

2.10. Документально подтверждать полномочия волонтера в соответствии с его деятельностью.

2.11. Разрешать конфликтные ситуации, возникающие в процессе волонтерской деятельности в рамках Соглашения.

2.12. Осуществлять контроль и нести ответственность за деятельность волонтера в рамках Соглашения и законодательства.

2.13. Разъяснять волонтеру его права и обязанности.

3.  Настоящее Соглашение заключается на период с «___» ___________ 20__ г.

по «___» ______________ 20__ г.

4. Дополнительные условия:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5. Настоящее Соглашение составлено в 2 экземплярах.

6. Юридические адреса сторон:

___________________________________     Волонтер: _________________________

___________________________________     Дата рождения: ____________________

___________________________________     Паспорт серии _______ № ___________

___________________________________     Выдан _____________________________

___________________________________     Адрес: ____________________________

Подпись: __________________________     Подпись: _______________________

"___" _____________________ 20__ г.     "____" ____________________ 20__ г.

м.п.

Приложение № 4

к Положению об организации добровольческой

(волонтерской) деятельности в Октябрьском районе

Информация о добровольческой

(волонтерской) деятельности

__________________________________________________________

(наименование муниципального образования)

за ________________ квартал 20____ года

1. Количество молодых людей, внесенных в базу данных добровольцев (волонтеров) ____________.

2. Количество мероприятий ___________.

	N п/п
	Название мероприятия, дата и место проведения
	Направленность мероприятия
	Количество молодых добровольцев (волонтеров)

Рекомендации по заполнению таблицы:
Указывается количество мероприятий (добровольческих акций и т.д.), проведенных за отчетный период. В таблицу заносится название мероприятия, дата и место проведения мероприятия, направленность мероприятия и количество добровольцев (волонтеров), принявших участие в данном мероприятии.

Сроки сдачи отчетов:

за I-й квартал - до 25 марта;

за II-й квартал - до 25 июня;

за III-й квартал - до 25 сентября;

за IV-й квартал - до 25 декабря.

Информация направляется в отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района по факсу: 8(34678)28-088 или на электронную почту: edu@oktregion.ru, с пометкой «добровольцы».